



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 7 a 12)

Nº da Questão: 7

Interessado(a): Alex Sander Tavares Gouvêa

Questionamento (Candidato):

literatura brasileira

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): a

Parecer (Banca):

impossível entender o que está sendo pleiteado pelo candidato.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 7 a 12)

Nº da Questão: 9

Interessado(a): Victor da Silva Dantas

Questionamento (Candidato):

A alternativa A afirma que as obras não representam o mesmo grupo de pessoas, quando na verdade, ambas as obras falam sobre os retirantes da seca. Solicito o cancelamento por existirem 2 afirmativas erradas na questão

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso está mal redigido. O candidato modifica a redação da alternativa, dizendo que a alternativa "afirma que as obras não representam o mesmo grupo de pessoas, quando na verdade, ambas as obras falam sobre (sic) os retirantes da seca". A alternativa da prova, correta, transcrita a seguir, afirma: "apesar de representarem grupos de personagens distintos, representam uma realidade comum", isto é, a realidade comum, sem dúvida é a seca, mas O quinze trata de uma família de retirantes, que faz o transcurso a pé pelo sertão. Morte e vida severina acompanha uma personagem, Severino, em suas andanças, isto é, grupos distintos de personagens, sim.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 7 a 12)

Nº da Questão: 10

Interessado(a): Victor da Silva Dantas

Questionamento (Candidato):

A afirmativa A, tida como correta, afirma que o romance é o neonaturalista, quando na verdade, é neorrealista. Além disso, afirma que por conta disso se afasta das conquistas da fase heróica, fato que não é verossímil, pois a segunda fase apresenta diferença, mas não se desprende das conquistas da primeira fase

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O processo de animalização das personagens, levadas ao contexto de extrema miséria ao ponto de perder a sua humanidade justifica ser considerado neonaturalista. Quanto ao segundo movimento do recurso do candidato, considere-se que a alternativa, ao mencionar "afastar-se das conquistas" não fala em "desprender-se" das conquistas, mas "afastar-se", o candidato repete, de certa forma, a alternativa.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 7 a 12)

Nº da Questão: 10

Interessado(a): Yasmim Sampaio de Freitas

Questionamento (Candidato):

Olá! A alternativa "A" pode estar equivocada. Pois no contexto da obra obrigatória, o neorrealismo faria mais sentido na questão do que o neonaturalismo ao qual se encontra. Visto que o neorrealismo é uma corrente que trata de questões nacionais, regionalistas e de denúncias aos problemas sociais.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O processo de animalização das personagens, levadas ao contexto de extrema miséria ao ponto de perder a sua humanidade justifica a MANUTENÇÃO da alternativa A como correta.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 7 a 12)

Nº da Questão: 12

Interessado(a): Maria Eduarda Santana da Costa

Questionamento (Candidato):

No enunciado da questão não evidencia a comparação com o contexto da obra, sendo que a primeira assertiva só é validada como correta se comparar ações do livro com o período do "coronealismo". Então não havendo o chamado apadrinhamento dito na questão, mas como não foi especificado deixa algo duvidoso de interpretação.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

Todas as assertivas dizem respeito à obra indicada. Quanto à contextualização histórico-social, cabe ao candidato fazê-la, como pressuposto de leitura de qualidade do texto, sem contar que a interpretação cabe ao candidato.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 7 a 12)

Nº da Questão: 12

Interessado(a): Victor da Silva Dantas

Questionamento (Candidato):

Na afirmativa diz que as personagens são vítimas de uma questão política, porém as personagens são, principalmente, vítimas da seca. Ademais, a afirmação que os beneficiados são os apadrinhados pelos "coronéis" em momento algum é exposta no livro, levando-se a entender que é uma visão pessoal da obra, quando as questões deveriam abordar a visão geral, que todos os leitores absorvem. Solicito recurso pela afirmação de uma visão pessoal, além de errônea que minimiza a ação da seca na vida das personagens.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

A questão não desconsidera a seca, afinal, o título do livro encaminha para essa leitura, porém, a questão do coronelismo está presente na obra. Quando um coronel esgota as passagens de trem, entregando para que seus protegidos, fazendo com isso que a família de Chico Bento faça o percurso a pé, é razão suficiente para falar sobre apadrinhamento - não é "visão pessoal sobre a obra". Isso está no final do capítulo 5, basta conferir.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023